５文科初第 450 号

令和５年５月 26 日

 各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 教 育 長

 各 都 道 府 県 知 事

 附属高等学校又は中等教育学校を置く各国立大学法人の長

                                       文部科学省初等中等教育局長

          藤 原 章 夫

 （公印省略）

令 和 ５ 年 ３ 月 新 規 高 等 学 校 卒 業 者 の 就 職 状 況

（令和５年３月末現在）に関する調査結果について（送付）

 標記の調査について、この度、令和５年３月末現在の調査結果が取りまとまりましたの

で、送付します。

 調査結果によると、本年３月末現在において、今春卒業の高校生の就職率は前年同月と

比べ、０．１ポイント増加し９８．０％となりました。しかし、就職希望者のうち、約２

千８百人が就職内定に至っておらず、引き続き就職に向けた努力を続けているところです。

 貴職におかれては、引き続き管内の各高等学校における就職状況の動向の把握に努める

とともに、各都道府県労働局及び公共職業安定所や地域若者サポートステーション等との

連携・協力をより密にし、就職支援員等の配置・活用による未就職者への一層の支援を行

い、生徒が希望する職業に就くことができるよう、格段の配慮をお願いします。

 また、文部科学省では本調査結果を踏まえ、別添のとおり日本経済団体連合会、日本商

工会議所、全国中小企業団体中央会及び経済同友会に対し、高校生の求人枠の確保・拡大

についてお願いしていることを申し添えます。

（本件連絡先）

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

キャリア教育推進係 大橋・鳥山・山岸

 電  話：03-5253-4111(内線:4728)

 E-Mail：career＠mext.go.jp

殿